
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201210 CADERNO 4

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351606

PORTARIA N0 071/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 06 
DE MARÇO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES AO SERVIDOR DESTE                                                                                                                                            
ÓRGÃO, CONFORME DESCRITO ABAIXO:
Matrícula    Servidor    Exercício    Período de Gozo
51855565/3    Lúcio Flavo de Oliveira Calderaro    2012    02/04 
a 01/05/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351618

PORTARIA N0 073/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 07 
DE MARÇO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.2012/100280,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ MARIA GONÇALVES, matrícula funcional 
n°.3204553/1, concedido por meio da Portaria n°. 027/2012, de 
27.01.2012, publicada no DOE n°. 32.093 de 07.02.2012, do 
período 19/03/2012 a 17/04/2012, referente ao exercício 2012, 
para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351075

PORTARIA: 53/2012
Objetivo: Participar do Encontro de Gestores da Política de 
Igualdade Racial do Norte e Nordeste e do Seminário de Formação 
“ Políticas de Ação Afi rmativa: Desafi os e sua Implementação”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181395/Maysa dos Anjos de Almeida (Diretora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012
5419656/Raquel Nascimento Teixeira (Coordenadora) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351086

PORTARIA: 212/2012
Objetivo: Transportar para assinatura o Termo de Cessão de Uso 
de Bem Público de 01 (um) kit de panifi cação.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188219/Marcelo de Mello Vieira (Agente Administrativo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351083

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: Realizar acompanhamento e Fiscalização de Contrato 
para realização de Cursos de Qualifi cação Profi ssional.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219313/Lena Santana Peixoto (Biblioteconomista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351061

A presidente da Comissão do Processo de Tomada de Contas 
Especial, instaurada pela Portaria Nº. 1276/2011-SETER, de 13 
de dezembro de 2011, cumprindo o disposto no artigo 219 da 
Lei nº. 5.810/94, FAZ SABER a Sra. ROSA DE F. CARVALHO 

BRAZÃO E SILVA, que encontra-se em lugar incerto e não 
sabido, FICA INTIMADA, pelo presente Edital, para comparecer 
no prazo de dez dias a contar da última publicação, a comparecer 
perante a referida comissão, sob pena de revelia, na sala do PAD, 
sita à Av. Almirante Barroso, 1312, Marco.
Belém, 07 de março de 2012
VERÔNICA BASTOS MACHADO
Presidente da CPL

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351062

A Presidente da Comissão do Processo de Tomada de Contas 
Especial, instaurada pela Portaria Nº. 1276/2011-SETER, de 13 
de dezembro de 2011, cumprindo o disposto no artigo 219 da 
Lei nº. 5.810/94, FAZ SABER a Sra. EDY JOY QUADROS DO 
NASCIMENTO, que se encontra em lugar incerto e não sabido, 
FICA INTIMADA, pelo presente Edital, para comparecer no 
prazo de dez dias a contar da última publicação, a comparecer 
perante a referida comissão, sob pena de revelia, na sala do PAD, 
sita à Av. Almirante Barroso, 1312, Marco.
Belém, 07 de março de 2012.
VERÔNICA BASTOS MACHADO
Presidente da CPL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351090

PORTARIA: 211/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176166/Josias Elias de Melo (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/03/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONVÊNIOS POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351188
TERMO Nº 001/2012

Entidade: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC
Convênio nº 012/2011
Valor R$ 249.777,00

PROCESSO Nº 2011/436879
Data Assinatura 16/11/2011
Data Publicação 23/11/2011
Vigência Original de 16/11/2011 até 31 de Janeiro de 2012 
Vigência Atualizada: Até 30/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Convênio acima.
AUTORIZAÇÃO: 
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, consoante 
os dispositivos legais indicados acima e com base nas atribuições 
estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA.
RESOLVE: 
Prorrogar a vigência original do Convênio em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 20 dias, passando a nova vigência para o 
dia 30 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas. 
Belém (PA), 31 de janeiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONVÊNIO POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351194
TERMO Nº 002/2012

Entidade: COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO 
CEFET-PA – COOCEFET/PA
Convênio nº 013/2011
Valor R$ 369.040,00

PROCESSO Nº 2011/401201
Data Assinatura 16/11/2011
Data Publicação 21/11/2011
Vigência Original de 16/11/2011 até 29 de Fevereiro de 2012 
Vigência Atualizada: Até 30/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sexta do Convênio acima.
AUTORIZAÇÃO: 
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, consoante 
os dispositivos legais indicados acima e com base nas atribuições 
estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA.
RESOLVE: 
Prorrogar a vigência original do Convênio em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 14 dias, passando a nova vigência para o 
dia 30 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas. 
Belém (PA), 29 de fevereiro de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICACAO DE TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351135
Tornar sem efeito as publicações de nº 219934, 219847 e 
220044 do dia 08/04/2011 D.O.E nº 31891
Referente ao 1º Termo Aditivo dos Convênios nº 61, 62 e 65 de 
2007
PARTES: SETER X P.M. DE ANANINDEUA/P.M. DE CASTANHAL/
P.M. DE CONCORDIA DO PARÁ, respectivamente.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351154

PORTARIA Nº 217/12 - SETER, 07 DE MARÇO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e, Considerando o Processo nº 66244/12 
– SETER;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 108/12 – SETER 
de 14 de fevereiro de 2012 e a Portaria nº 121/12 – SETER de 14 
de fevereiro de 2012, que concederam respectivamente Diárias 
e Suprimentos de Fundos a(o) servidor(a) LUIZ ANTÔNIO DA 
SILVA, 292.480.192-34, matrícula° 3199029/1, publicadas no 
DOE nº 32.101 do dia 17/02/2012. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
março de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS-Diretora de Administração e 
Finanças
TERMO “EX OFÍCIO” DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE 
CONVÊNIO POR ATRASO NA LIBERAÇÃO DE RECURSOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351202
TERMO Nº 003/2012

Entidade: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC
Convênio nº 030/2011
Valor R$ 356.900,00

PROCESSO Nº 2011/510965
Data Assinatura 15/12/2011
Data Publicação 23/12/2011
Vigência Original de 15/12/2011 até 31 de Março de 2012 
Vigência Atualizada Até 30/06/2012
Dispositivos Legais: Art. 7º, Inciso IV da IN 01/97, da Secretaria 
do Tesouro Nacional e Cláusula Sétima do Convênio acima.
AUTORIZAÇÃO: 
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, consoante 
os dispositivos legais indicados acima e com base nas atribuições 
estatutárias desta SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO 
EMPREGO E RENDA.
RESOLVE: 
Prorrogar a vigência original do Convênio em pauta, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos fi nanceiros a 
essa Entidade, por 67 dias, passando a nova vigência para o 
dia 30 de junho de 2012, quando deverá ser encaminhada a 
respectiva Prestação de Contas. 
Belém (PA), 06 de Março¬¬ de 2012.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351119

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350248
PORTARIA: 0131/2012

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 ( Processo N°. 
91877 de 01/03/2012 - Mem. 218/2012 - CIAM BELÉM).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959961/ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
31918261/ALFREDO RODRIGUES DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
572194302/RENATO CARDOSO SALDANHA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351067

PORTARIA: 0146/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELÉM, para serem ouvidos em audiência.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo N°. 
101257 de 06/03/2012 - Mem. 0234/2012 - CIAM BELÉM).
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


